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Gudenåkomiteens overdragelse af arbejdet med Gudenåplanen  

22/6237 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Gudenåkomiteen afslutter sin funktionsperiode 2022-2025 med dette overleveringsdokument som 

grundlag for det videre arbejde med Gudenåplanen og anbefaler medlemskommunerne at 

overleveringsdokumentet indgår som strategisk grundlag for det videre arbejde med Gudenåplanen. 

Dokumentet samler erfaringer, status og anbefalinger til det videre arbejde med planen i den 

kommende komite. Gudenåkomitéen takker for den politiske opbakning til at igangsætte arbejdet. 

 

Som medlem af Gudenåkomiteen skal kommunen tage stilling til om orienteringen og 

overleveringsmaterialet kan godkendes. 

 

Gudenåkomiteen anerkender behovet for et paradigmeskifte i forvaltningen af Gudenåsystemet, 

hvor natur, klima, biodiversitet og folkesundhed ses i en sammenhæng. Med udgangspunkt i en 

landskabstransformation i Gudenåplanens geografi, der dækker ådalen og Randers Fjord, kan der 

bidrages til at løse flere nationale og internationale dagsordener.  

 

Komiteen anbefaler medlemskommunerne, at Gudenåplanens skal fungere som retningsgivende og 

strategisk ramme for den fremtidige dialog og for konkrete handlinger i hele Gudenådalen og 

Randers Fjord. Dette med udgangspunkt i de tværgående indsatsområder: 

 Mere og bedre natur 

 Klimarobust ådal 

 Friluftslivs kerneområde 

 Rent vandmiljø og Ren Randers Fjord. 

 

I arbejdet har Gudenåkomiteen fastlagt mål og delmål inden for hvert strategisk indsatsområde. Det 

arbejde kalder på yderligere udfoldelse i den kommende komites funktionsperiode. 
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Efter igangsættelse af arbejdet med Gudenåplanen gik implementeringen af Aftale om Grønt 

Danmark for alvor i gang. Det har haft betydning for arbejdet med Gudenåplanen. Arbejdet med 

omlægningsplanerne i kommunerne har fyldt meget, men samtidig har det også åbnet nogle døre. 

Med opbakning fra parterne i Lokal Trepart Randers Fjord er Gudenåplanens geografi således 

indtegnet i MARS med det sigte at signalere Gudenåkomiteens ønske om, at der arbejdes med en 

landskabstransformation i geografien.  

 

Planens succes afhænger primært af lodsejernes opbakning samt fortsat politisk fokus, økonomisk 

prioritering og et stærkt samarbejde mellem medlemskommunerne.  

 

Det udarbejdede overleveringsmateriale til kommunalbestyrelserne og den kommende komite og 

medlemmerne af Gudenåplanens følgegruppe er vedlagt. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Statens Vandområdeplan, Naturparkplan Randers Fjord og friluftsliv.  

Økonomiske konsekvenser 

Miljø- og Teknikudvalget har godkendt Gudenåkomitéens indstilling om at igangsætte udarbejdelse 

af Gudenåplanen i maj 2024. I sagen fremgik kommunens andel til arbejdet med 0,050 mio. kr. i 

årene 2025 og 2026. 

 

Gudenåkomiteen anbefaler at midler til planens færdiggørelse, implementering og videreudvikling 

indgår i de respektive kommuners budgetforhandlingerne i 2027 og frem. 

Lovgrundlag 

Intet relevant lovgrundlag.  

Indstilling 

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at Gudenåkomiteens overdragelse af arbejdet med 

Gudenåplanen godkendes som grundlag for det fremtidige arbejde. 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 24-11-2025 

Tiltrådt. 
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Bilag: 

1 - 

3834554 

Åben Overleveringsmateriale (89736/25) (H) 

2 - 

3836260 

Åben Brev til borgmestre - Orientering om Gudenåkomitéens 

arbejde i 2025 

(90964/25) (H) 
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